DE ILLIS QUIDNAME FIRRET?) Ti ἦν γνωστό, quidnam hoc esset, vel, quidnam de illis factum esset? ita Syrus; Tigrina, quidnam hoc sibi vellet? Vatapl. quomodo hoc factum esset? an scilicet Apostoli pecunia corrupserint custodes carceris, ad eum ipsius aperiendum, an vi perfregissent carcere, an magno prestigio ex eo evasissent, uti videtur fecisse Apollonius Tyantæ, qui Romæ a Domitiano incarceratedus, subito Puteolis apparuit, teste Philostrato, lib. 8. Vide eius cap. 4. Alter vertit Pagnini, quidnam hoc futurum esset? q. d. Nesciebant quoniam res hanc evaderet, quem exitum habitura esset.

A ADDUXIT ILLOS SINE VI.) Paruerunt Magistrati, sive Vers. 26. Prætori Apostoli, etsi non tenerentur, possentque eius in propulsare plebis sibi addictæ auxilio, ut darent exemplum Evangelicae humilitatis, patientiæ, integritatis, constantiæ et obedientiæ erga Magistratus, etiam infideles et hostiles, iuxta mandatum Christi, Matth. 10. 12. et Ioann. 14. 27. Nihil enim timet bona conscientia nisi Deo, certaque eius ope et præsidio, qui tamquam volvres illos (Apostolos) semper ex ipsis (Iudeorum) manus eripiebat, ait S. Chrysost.

PRAECIPIENDO PRÆCEPIMUS.) q. d. Diserte, graviter et Vers. 28. severe sub pœnis magis præcepimus vobis.

ET VULTIS INDUCERE.) q. d. Vultis nobis imputare et imponere crimen homicidii, quod scilicet impie et iniuste Christum vestrum, innocentem et sanctum occiderimus, itaque nobis afflare infamiam et periculum vita, tum apud plebem, tum apud Romanos rerum dominos, potentes æque ac iustos scelerum vindices. Inducere enim sanguinem alieuius super alium, est eum reum facere homicidii, eiisque penas ab eo deposcere, scilicet ut det summum sanguinem, et vitam pro sanguine alterius quem iniuste effudit. *Oblitus est,* ait Beda, *Princeps sacerdotum debili, quod ipse sibi et suis imprecatus erat, dicens: Sanguis eius super nos et super filios nostros.*

HOMINIS ISTIUS.) Iesu Christi, quem dedignantur nominare, vel propter eius claritatem, inquit Glossa: quia nimurum ei invident, eiusque nomine obsecrare et abolerere conantur, vel propter odium: quos enim odimus, nec videre, nec audire, ne nominare sustinemus.

RESPONDENS ACTEM PETRUS ET APOSTOLI.) Lyran. censem Petrum solum locutum esse pro ceteris, ne si omnes loquerentur, esset confusio vocum, que intelligi nequit. Melius Hugo, Dionys. et alii censem, Petro responsionem inchoante, alios ei succenturiatos fuisse, ac eiusque responsionem confirmasse: erant enim pleni zelus et ardore, tum prædicandi et profundi Christum, tum pro eo patieardi.

ORDIRE OPORET DEO MAGIS QUAM HOMINIBUS.) Autem est haec gnoine, modesta et fortis, cordibus omnium inseculpenda, quæ præxim exigit quotidiam, et ingem in quovis loco et tempore. Ea freti Apostoli et Martyres, opposuerunt se editiis Imperatorum de adorandis idolis, aliisque rebus a Deo vetitis, usque ad ignes, crueles et bestias. Ita Machabæi responderunt Antiochò mandanti, ut contra legem Dei vesceretur carne porcina: *Non obedi præcepto regis, sed præcepto legis, quæ data est nobis per Mosen.* 2. Machab. 7. 30. Huic simile est axioma Platonis in Phædro: *Nulli hominum fas est discedere ab eo munere quod Deus ei imperavit.* Nam, ut idei ait in Euthyphoro: *Illud sanctum est, quod Deo gratum est et placet.*

Secundo, Apostoli tacite hac sententia, et sequenti perstringunt suos iudices et pontifices: *Magna enim sapientia ostendit, quod illi cum Deo pugnant,* ait S. Chrys.

HUNC PRINCIPES ET SALVATOREM.) Σωτερος, de quo S. August. lib. 3. de Trinit. cap. 10. qui est Hebreæ Jesus, inquit. *Græce σωτηρ, nostra autem locutione Salvator.* Sic Gentiles Antiochum cognominauerunt Soterem, a salute suis allata.

EXALTATUS.) A terra in cælum per gloriosam ascensionem, ait S. Chrysost. sicut eumdem, v. 30. suscitavit a morte per resurrectionem. Rura sum exaltavit eum iu terra per nostram predicationem, dando ei nominis claritatem, eique sensim subiiciendo Iudeos et Gentes, ut in nomine Iesu omne genuflectatur, cælestium, terrestrium et infernum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris, Philip. 2. 11.

AD PANDAM PENITENTIAM.) Ut per Christum, perque Christi merita, ad eius gloriam, dare Israel locum modumque penitentiae, et peream remissionem peccatorum, puta iustitiam et salutem: non quod iustificatio nostra consistat tota in remissione peccatorum, per imputalam nobis iustitiam Christi, uti delicit Calvinus, negans gratiam habitualem et virtutes infusas, cuius proinde erro-

*

rem damnat Concil. Trident. sess. 6. can. 11. sed quod A iustificatio nostra in hac vita, potius peccatorum remissione constet quam perfectione iustitiae , ait S. Aug. 19. Civit. cap. 27. Nam post peccatum originale remissum in baptismo, remittuntur nobis peccata mortalia post baptismum admissa, in Sacramento pœnitentiae: post illud crebro ex innata concupiscentia relabimur in peccata saltem venialia, pro quorum remissione quotidie oramus ex præcepto Christi, dicentes: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitóribus nostris.* Vide Bellarm. lib. 2. de Iustificatione cap. 3. et 6.

Porro Petrus præ aliis donis Christi et Christianismi, proponit iudicibus remissionem peccatorum, quia eis obiicit peccatum gravissimum, quod scilicet Christum occidissent, ne ergo eius veniam desperaret, asserit Deum per Christum omnia omnino peccata, etiam hoc Christicidii, eis, si pœnitentiant et credant in Christum, condonatur. Nam *Christus*, inquit OEcum. a Deo exaltatus in iuriarum obliuiscitur.

Vers. 52. ET NOS SUMUS TESTES HORUM VERBORUM.) Id est, haurum rerum et mysteriorum (*verbum enim ponitur pro re verbo significata, per metonymiam*) puta Christi resurrectionis, ascensionis et exaltationis, ac pœnitentiae et remissionis peccatorum, a Deo in Christum credentibus promissa: ita Lyran.

ET SPIRITUS SANCTUS.) Græce οὐ το πνεύμα καὶ το αἷρον, hoc est, ut Pagnin. et Tigurin. insuper autem et *Spiritus sanctus*, q. d. Non tantum nos testes sumus Christi, sed et Spiritus sanctus, qui per nos intrepide eloquitor hoc de Christo testimonium, quique per nos in fidem huius sui testimonii tot signa et miracula operatur, imo omnibus in Christum credentibus se communicat, ac proinde et vobis, licet Christicidie sitis, se communicabit, si in Christum creditatis. Porro Spiritus sanctus non tantum dabant testimonium Christo per Apostolos, sed et per seipsum: tum quia in forma lingue, ignis, venti, visibiliter illabebatur credentibus in baptismo: tum quia menti credentium internam suggerebat fidem, spem et amorem in Christum. Qualis quantusque testis sit Spiritus sanctus, docet S. Cyrillus lib. 10. in Ioann. cap. 33.

Vers. 53. HEC CUM AUDISSENT, DISSECOBANTUR.) Syrus, dilacerabant se præ furore; alii, frendebat et stridebant dentibus, quasi per eos serram traherent. Optime Noster dissecoabantur, quasi sera iræ et furoris per medium cor disseceti et disserrati: hoc enim est Gracum διαρπεζει. Nam ingens dolor, livor et ira, est quasi sera mente irati dissecans, et discerpens in mille cogitationes, motus et aestus impatientia et indignationis. Ex adverso Apostoli mites et fortes, inter medios hostes constituti summa pace, mentisque serenitate fruebantur. Tanti est mens sibi conscientia recti, et in Deum defixa.

COGITABANT.) Εξερευνοῦ, id est, consultabant, ut vertit Tigurina et Pagninus.

PHARISEUS.) *Pharisæus* Hebr. idem est quod *expositor*, *explanator*, scilicet S. Script. et legis divinae; vel *separatus ab aliis*, scilicet religione et vita sublimitate. Habebant enim inter Iudeos legi peritissimi et observantesissimi. Unde et Paulus ante conversionem fuit Phariseus, cap. 23. 6. et Philipp. 3. 5. Vide ibi dicta.

Vers. 54. GAMALIEL.) Fuit hic magister S. Pauli, S. Barnabæ et S. Stephani, qui postea creditit in Christum, eiusque fidem publice professus est, ac relatius inter Sanctos in Martyrolo. die 3. Augusti una cum filio suo Abibone, ut patet ex Luciano in Relatione inventionis corporis S. Stephani, Nicodemi, Gamaliel et Abibonis, quam recenset Baron. Luciano enim apparens Gamaliel, locum sepultræ sñæ et sociorum revelavit. Iam ergo occulite favebat Christus et Apostolus, imo S. Clemens lib. 1. Recogn. cap. 9. et ex eo Buda asserunt, cum iam fuisse Christianum (licet id neget Chrysost.) sed Apostolorum suas fidem elclasse, ut in concilio Apostolorum tueri, et Pontificum contra eos consilia dissipare posset; uti fecit S. Sebastianus pro Christianis apud Diocletianum. Porro Gamaliel Hebraea idem

est quod *retributio mea Deus*, vel *ablatus Dei*, vel *calmus meus fortis*, inquit Pagninus in Noninibus Hebreis, quæ omnia Gamalieli egregie quadrant.

HONORABILIS.) Τυπος, id est, in pretio habitus: ita Tigurina et Pagnin, idque tum ob sapientiam, tum ob virtutem morumque gravitatem.

LUSIT FORAS AD BREVE HOMINES FIEBBI.) q. d. Praesidi concilii suggestit, ut iuberet Apostolos ad breve tempus extra concilium educi: ita Syrus, tum ne collegis suspicione iniiceret, quod Apostolis occulite faveret si eos in praesentia excusasset, ait S. Chrysost. tum ut absentes efficacius defenderet: ita Lyran.

ATTENDITE VOBIS.) Lenit furorem iudicum, suadendo cunctationem maturam, q. d. Nolite precipitare sententiam ex passione et ira, ne eius vos postea, sed sero pœnitentiat: ita S. Chrysost. Sapienter Aristot. lib. 6. Ethic. cap. 9. asserset, *celeriter quidem deliberata agenda esse, cum mora autem consulendum.*

EXTIT THEODAS.) Alij Theudas. Alius est hic a Theudam, de quo Joseph. lib. 20. Antiq. cap. 2. qui sub Cuspio Theodas Fado Praeside Iudeæ, id est, anno quarto Claudio Caesaris Prophetam se fixit, multis post hanc Gamalielis orationem annis (hæc enim dixit Gamaliel anno 34. Christi, qui fuit 18. Tiberii Cæsaris: cui deinde successit Caius Caligula, Caio Claudius.) In quo falso est Eusebius lib. 2. Histor. cap. 11. Beda, Dionys. et alii; nisi dieas in Chronologia Theudæ errare Iosephum, ac Theudam diu ante Claudium rebellionem apud Iudeos concitasse, quod tamen creditur est difficile, scilicet Iosephum tot annis in re ævi sui errasse: fuit enim ipse Claudio coævus. Forte Theudas Iosephi, fuit filius vel nepos Theudæ nostri, qui eius rebellionem sopitam suscitare, patriscus vel patriuc necem vindicare conatus est, uti et hodie fieri videmus.

DICENS SE ESSE ALIQUEM.) Græca addunt περι, id est magnū; Syrus, dicens se esse Rab, vel Rabbi, id est, magnum quemdam doctorem et Prophetam. Persuasum erat populo ex oraculis Prophetarum, et ex sceptro a Iuda in Herodem alienigenam translato, instare tempus Messie, qui Iudeis regnum restitueret, et toti orbi imperaret. Huius persuationis meminit quoque Tacitus lib. 21. et alii. Multi ergo impostores eam occasionem arripuerunt se pro Messia venditandi, inter quos videtur fuisse hic Theodas. Audi de Iosephum: *Apud Iudeam prestigiosar quidam nomine Theodas, persuasit magna vulgi multitudini, ut assumpti suis facultatibus sequeretur se ad Jordaniem fluvium /Prophetam enim se iactabat/ pollicens scissurum se verbo Jordaniem fluvium, ac facilem præbiturum transiit, talique promissione multos seduxit. At Fadus misit in eos equitum turmas, qui ex improviso irruebant ex his multos interemerunt, multos vivos ceperunt, et in his ipsum Theodam, cuius caput abscissum reportavit Ierosolymam.* Sive enim unus idemque fuerit Theodas Iosephi et Gamalielis hic, sive diversus, certe uterque similis fuit genii et ingenii.

CUI CONSENSIT.) Ο προστολην, id est, cui agglutinatus est; Pagnin. cui adhaesit.

POT HUNC EXSTITUDIN JUDAS GALILEUS.) Hinc rursum colligas alium fuisse Theudam nostrum, alium Iosephi: Judas hic enim fuit sub Claudio, noster sub Augusto: fuit enim Iudeus Galileum, qui Romanis rebellare cepit nascente Christo, Ita Origen. lib. 1. contra Celsum et tract. 21. in Matth. docet Theudam fuisse ante Christi nativitatem, Iudam vero paulo post eam, puta in censu quem fecit Augustus nascente Christo. Sic et Lucius Dexter in Chronic., anno secundo Christi, qui fuit urbis Romæ 753. hæc habet: *Tres soles apparuerunt in Hispaniis in unum collecti. Augustus Tiberium et Agrrippam in filios adoptat. Iudas Galileus Iudeos ad rebellandum Romanis cohortatus: imo et Ludas hic, aut potius Gamaliel dicens: Post hunc exstitit Iudas Galileus in diebus professionis, id est, in diebus census, ut mox dicam. Alii, qui volunt eundem esse Theudam nostrum cum illo Iosephi, ideoque posteriorem Iuda Galileo, respondent: post hunc, idem esse*

quod *præter hunc*: Græcum enim *præter*, non semper significat ordinem temporis, sed rerum connexionem. Verum dura et contorta videtur hæc expositio: Græce enim *præter* τότε, proprie significat *post hunc*, ut vertit Noster, Tigrinus Paenit. et alij passim, non *præter hunc*.

DIES PROFESSIONIS. In diebus professionis. — *Eπερπάτησις*, id est, *descriptio-nis*: ita Tigurina. Syrus, *in diebus quibus homines descri-qui?* *pti sunt in pecunia capitulationis*, puta *capitatum in censu-*

In diebus professionis. *E*nī dīēbus quādū, id est, *descriptio-*
nis: ita Tigurina. Syrus, *in diebus quibus homines descrip-*
tū sunt in pecunia capitatiōnē, puta capitatiōnē in censu. In
censo enim sicut hāc tria. Primo, singuli profitebantur
se subditos Cäsarū Augusti. Secundo, ei solvabant
censum in signūm subiectiōni. Tertio, describabantur a
Prāside in tabulis Cäsareis, ad incendūm numerūm lu-
dāorūm et aliarū gentiū, quā se Cäsari subditas pro-
fitebantur, ut ex illo sciret Cäsar quantā essent provi-
ciāriārū vires, tum ad pendēndūm vēctigālē, tum ad con-
serbiendum nūlīlē, vel etiā impoñendūm, ne provi-
ciā frete sua mūltitudine et robore, Cäsari rebellaret.
Hic est census de quo Lucas cap. 2. 1. *Exit edictum a*
Cäsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Ille des-
criptio prima facta est a Prāside Syrix Cyriō: et ibant
omnes ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascen-
dil autem et Ioseph, etc. Iudas ergo, occasione accepta
huius censū, caput concitatū Iudeos ad rebellandum Ro-
manis, dicens indignūm esse ut gens fideli, et filii Abra-
hae huic usque liberi, servire inciperent infideli Cäsari et
Romanis. Addebat lēge iis vētūm esse dare Romanis vē-
ctigālē. Nam Deuter. 23. post versum 17. *Non erit mere-*
trix, etc. Septuag. addunt: Non erit tēlēzopos de filiis
Israel, quod Tertull. lib. de Pudicitia cap. 9. et S. Hier-
enist. 146. vertunt: Non erit vēctigālē pēndens ex filiis I-

Vectigal srael: τελος enim significat vectigal. Verum perperam: **Iudea** nam haec sententia non habetur in Hebreo textu, nec in **vetitum** Latino et aliis. Quare videntur addita a Septuag. ad explicandam praecedentem legem: *Non erit meretrice de filiis Israel, ne scortator de filii Israel, scilicet per meretricem et scortatorem maxime hic intelligi eos, qui se suamque turpitudinem Veneri et Priapo sacrilegio dedicabant, qualis fuit mater Asa regis Iuda, et effeminati, de quibus 3. Reg. 13. v. 12. et 13. τιλετηρον enim non tam a τελος, id est vectigal, quam a τελετα, id est consecratio, deducitur. Unde S. August. lib. 10. de Civit. cap. 9. ait, haec voce teletarum significari consecrationes quasdam, quae vere erant fallaces ritus dæmonum, in quibus scilicet meretrices et effeminati dona, ac præsertim partem pretii et lucri sue turpitudinis offerebant Veneri, vel Priapo, sicut eaenophoræ apud Athenienses; planeque videtur τιλετηρον dictum de scemino, non de viro. Sequitur enim, de filiabus Israel. Et mox: *Et non erit τιλετηρον, id est, initiatius, de filiis Israel.* Ubi Theodoretus questi. 28. in Deuter. τιλετηρον, ait, *vocat eum qui mysteriis initiat;* τιλετηρον autem cum qui initiatur, id est, consecratur Veneri aut Priapi sacerdos, aut cultor vel cultrix. Tales enim Hebraice vocabantur *kades kedescia*, quod Noster in Deuter. vertit, *meretrice et scortator*; alibi vero *effeminati*. *Kades* enim propriè significat sanctum et consecratum aliqui numini, ut hic meretricem Veneri: ita et S. Cyrill. lib. 13. de Adoratione.*

Iudas ergo hic fuit auctor sectæ Galilæorum, qui pro libertate sua tuenda omne vectigal et dominium Cæsarum, etiam morte proposita abuebant. Vide Iosephum lib. 18. Antiq. cap. 1. qui et lib. 20. cap. 3. addit. Iudei filios, labrum et Simonem, sub Claudio Imperatore, eadem de causa crucifixos esse. Sed audi euudem de Galilæorum, etiam puerorum, pertinacia scribentem lib. 7. Belli cap. 29. *Omni genere tormentorum et vexatione corporum in eos excogitata, ob hoc dumtaxat, ut Cæsarem dominum satserent, nemo cessit, neque diceret velle visus est; sed omnies illas necessitate validiorem sententiam conservaverunt, tamquam brulis corporibus, non animis etiam cruciatus ignique suscepit.* Maxime vero puerorum relas miraculo spectantium fuit: nec enim vel corum quisquam commotus est, ut dominum Cæsarem nominaret, usque ade corporum infirmatatem vix audacie superabat.

Diu haec secta inter Iudeos viguit, adeoque erupit in publicum bellum, quo Iudei a Tito et Vespasiano subiecti et excisi sunt. Hac de causa Christus et Apostoli, qui sub idem tempus euperunt docere, et quia æque ac Iudas eiusque assecæ, erant Galilæi, in hæresis eorum suspicio-nem apud Iudeos et Romanos venerunt; ideoque ut ab ea se alienos ostenderent, passim docent iubentque ut fide-les principibus, etiam infidelibus, obediunt, cisque debitu-m honorum et tributum impendant. Vide S. Paulum toto cap. 13. ad Rom. Quin et Christus hac de causa vo-luit solvere tributum, etiamsi ad id non obligaretur, Matth. 17. 27. Hinc et Scribæ tentarunt Christum, ut eam apud Pilatum accusarent, dicentes: *Licet tributum dare Cesa-ri, an non?* Matthei 22. 17. ita S. Hieron. ibidem.

Hi sunt Galilaei quos occidit Pilatus miscendo sanguinem sacrificii eorum, Luca 13. 1. De iisdem agit Hegesippus lib. 2. de Excidi. Ierosolym. cap. 5. ubi tamen eos Samaritanos vocat. Sed respondeo, origine suisse Galilaos, secta Samaritanos, ideoque a Iudeis separatos templo, religione et sacrificiis. Aut certe misti erant ex Samaritis et Galilaeis. Porro quo sine et sensu Gamaliel citet rebelliones Theudæ et Indæ, mox patet.

AVERTIT POPULUM.) Græce additur, *πολλον*, id est multum. Sic et Syrus.

DESPERSI SUNT.) Annihilata est eorum secta et rebellionis, quia omnes vel occisi, vel dispersi sunt, q. d. Par modo annihilabitur haec Apostolorum secta, si vergat ad seditionem, vel aliud scelus: eo enim detecto, Præses Romanos comprehendet et puniet, aque ac nos Pontifices et Scribe, qui in eorum doctrinam et mores invigilamus: sin autem eorum secta sit pia et a Deo, non possumus, nec debemus ei resistere, ut ipse subdit v. 38. Quare non præcipitemus consilium et sententiam, sed expectemus et videamus quoniam res eorum evadent: ita in nullam partem peccabimus; nec enim a populo vel Præside negligenter, nec a Deo imprudenter et temeritatis argui poterimus. Hoc est quod subdit:

**ET NUNCA TAUQUE DICO VOBIS: DISCEDITE AB HOMINI-
BUS ISTIS.** Hoc est, ut Syrus, Tigurina et Pagni, *absti-
nente ab hominibus istis*, q. d. Nolite vos miscere eorum
predicationi: ut eam non probatis, ita nec improbatе;
tempus quod veritatis est magister, docebit nos an ex Deo
sit, an ex spiritu humano: haec tamen neminem lascerunt,
neq; quid impii aut perversi docerent: non enim docent
cultum idolorum, nec blasphemant Deum Iudaes: ergo
adhuc in eos actionem nullam habemus: nullum ius per-
sequendi aut puniendi. *Discedite ergo, Graeci* ἀνοῆτε, id
est abscedite et desistite a vestra contra eos inquisitione,
nolite eorum res et acta diuidere, nolite eorum concei-
pimere; ne si novi Prophetas sint a Deo missi in
Deum iniurii sitis, ab eoque castigemini: sin autem hu-
mano seditionis aut ostentationis spiritu agantur, ille se-
prodet, eosque populo contemptibiles, et magistratibus
reos constitut; qui proinde eos compescent et punient;
itaque hoc eorum opus et consilium per seipsum dissol-
vetur et corruet.

S I V E R O EX D E O E S T , N O N P O T E R I S , n e c p h y s i c e , Vers. 59.
nec etiam moraliter, q. d. Licit non potestis, nec debetis, **D I S S O L V E R E I L L U C D .**) Unde sequitur: **N e f o r t e i D e o** repugnare inveniamini. Poterat dicere Gamaliel: Certum est hoc Apostolorum opus esse a Deo, idque probant tot eorum miracula. Verum quia iudicabat ab eis plane aversos, immo in eos furentes vidit, prudenter id tacuit, ne et suum in Apostolos affectum proderet, et Iudeorum furorem magis concitaret, sibique et Apostolus vitre periculum crearet. Dicit ergo conditionale: **S i v e r o ex D e o e s t** (uti revera est) **n o n p o t e r i s d i s s o l v e r e**; ut injecto Dei metu quasi aqua frigida, eorum furorem mitiget et restinguat, quem plane extingueret et soffocare non poterat. Similiter hoc dicto innuit, ut scribo et sine passione inquirant, an hoc opus non sit ex Deo: si enim considerent eorum mores sanctos ac miracula, facite visuros hoc esse opus Dei, q. d. **C r e d i t e q u o d n o n p o t e r i s d i s s o l v e r e**, ait S.

Chrysostomus. Esto enim Apostoli docerent novam legem nonumque testamentum, quo vetus lex et sacrificia abroganda erant, tamen id ipsum futurum esse praedictum fuerat a Prophetis. Huius autem mutationis iam tempus adesse, multis Scripturis et miraculis probabat Apostoli.

Abutuntur hac sententia Gamalielis heretici, dicentes, cum accusamur apud Magistratus novam doctrinam, respondendum eis est: Si hoc opus est ex hominibus, dissolvetur: si ex Deo, non poterit dissolvere illud. Sed perperam: certum enim est omnem haeresim esse haeresim, id est, doctrinam falsam et pestilentem, a Deo et Ecclesiam damnatam, quam proinde Magistratus statim succidere debent, ne proserpat, multosque iniiciat et perdat. Notum est quantum inducere a Carolo V. coacto date haereticis in Germania usque ad Concilium generale, nocte rent Ecclesia, haeresimque propagarint, ut illa huc usque radicari non potuerit. *Sermo enim eorum ut cancer serpit.* 2. 17. Quocirca eos statim occidi iussit Deus, Deuter. 13. 5. Secus fuit hic in Apostolis: certum enim erat Gamalieli, eorum doctrinam esse sanctam et divinam: Scribis vero et iudicibus id ipsum si non certum, certe dubium esse debebat ob tot signa et prodigia, que in dies de Apostolis audiebant, vel videbant. In tanto autem dubio non poterant bona conscientia Apostolos damnare, cumque ex preconcepto contra eos praeiudiciorum et aversione non vellent eos absolvere, omnino faciendum eis erat Gamalielis consilium, scilicet: Absistite ab hominibus istis, quoniam si ex hominibus est hoc eorum opus, dissolvetur; sin ex Deo, dissolvere non poteritis illud. Quid enim aliud suadeas homini furenitio sceleruient?

CONSERERUNT AUTEM ILLI.) Scilicet, ne Apostolos interficerent, ut paulo ante furentes cogitarent v. 33. non tamen furor eorum ita restinctus fuit, quin eos flagellarent, et iuberent predicatione Christi abstinere, ut sequitur:

Vers. 40. **CASSIS DENUNTIAYERUNT.**) Flagellarent ergo vel fustigarunt Apostolos; Syrus, verberarunt. Graecum δέ τοι significat verberare et excoriare. Fecerunt id, quia quoquo modo sua libidini satisfacere voluerunt, ne nihil egisse viderentur, et insipientes ea tentasse, que ipsis impossibiliter erant, ait S. Chrysost. Porra S. Clemens lib. 5. Constit. cap. 2. huius verberationis autores facit Caipharn, Anna et Alexandrum, assertaque non semel, sed sepsum ab eis verberatos esse Apostolos. Vere S. Athanas. epist. ad Orthodoxos in persec. *Flagella pati,* inquit, *Christianorum est, inferre Caipha et Pilati.* Impletur hic oraculum, quod Apostolis praedixit Christus: *In Synagogis suis flagellabant eos,* Matth. 40. 17. Praecclare S. Nazianz. oral. 23. in laudem Heronis; *Philosophi animis ex eo quod passus est, generosius redditur, atque ut candens ferrum frigidis aspergente, ita ipse periculis obdurescit.*

NE LOQUERENTUR IN (id est, de) **NOMINE IESU.**) Ne de Iesu praedicarent, scilicet eum resurrexisse et esse salvatorem mundi.

Vers. 41. **IBANT GAUDENTES.**) Tam fortis, ait Chrysost. invictaque res est virtus, et dum patitur, affligitur vincit. Et max: *Est quippe fortitudinis excellensissimus gradus, non tantum patienter et libenter, sed etiam quoque adversas res ferre.* Hoc est omne gaudium, in variis tentationes incidere, ut ait S. Iacob cap. 1. 2. Additique hanc fortitudinem et latitiam in plagiis, mirabiliori esse omnibus sigui et miraculis. Cassianus collat. 12. cap. 13. narrat, Christianum quemadmodum a Gentilibus divexatum, cum illi petulantier rogarent: *Quid miraculi Christus vester, quem colitis, fecit?* respondit: *Ut his, ac majoribus, si intuleritis, non movear, nec offendar inuriis.*

Ita S. Paulus exultat passim et gloriatur in suis vinculis, plagiis, flagellis, lapidationibus. Vide totum cap. 11. ep. 2. ad Cor. Unde S. Chrysost. hom. 1. in 2. ad Cor. B. *Pau-tus*, ait, cum videret quasi nivis cumulos tentationes quotidie ingruentes, non aliter quam si in medio paradiso vivisset, gaudebat gestibalte. Et S. Aug. lib. 83. Quæst. 2. asserit iustos etiam sequestrata spe futura vita, iucun-

dius et latius præ amore veritatis torqueri, quam luxuriosi præ cupiditate ebrietatis epulatur.

Ita in craticula exultabat S. Laurentius, irridens tyrannum: *Assatum est, versa et manduca.*

Ita in cœleis et acerbissimis tormentis exultabat S. Vincentius, sua lætitia vincens et affligeas Dacianum iudicem et tortorem.

S. Tiburtius, pruni caudentibus insistens nudis planctis, diebat, *se super rosas ambulare.*

S. Theodosius Martyr die nono Noverbris, toto corpore dilaceratus cantabat: *Benedicat Dominum in omni tempore.*

S. Bonifacius 14. Maii unguis excarnificatus iubilabat: *Gratias tibi ago Domine Iesu Christe fili Dei.*

S. Ignatius damatus ad leones, audiens eos rugientes in amphitheatre Romano, exultans exclamabat: *Frumentum Christi sum, dentibus bestiarum molar, ut panis mundus inveniar.*

S. Barlaam manu thure plena, igni a carnificibus ante idolum imposita, ut, si manum ab igne retraheret, thusque in ignem excuteret, videretur idole thurifasse, manum ardentem immotum in igne continevit, psallens: *Benedictus Dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum:* ita S. Basilius orat. in S. Barlaam.

Ioaunes Fischerus Episcopus Roffensis, damnatus ab Henrico VIII. Anglia rege schismatisco ad mortem, cum duceretur ad supplicium, canebat hymnum: *Te Deum laudamus.*

Idem fecit noster Campianus in tribunali damnatus, cui Scherwinus in damnatione socius succinens, in hunc mentis vocisque iubilum erupit, *Hoc dies quam fecit Dominus, exultemus et letemus in ea.* Hoc est quod ait lermias Thren. 3. 30. *Dabit percutienti se maxillam, satrabitur opprobriis, quasi ea esuriens, iisque se pascens et exultans.* Vide ibi dicta.

Quocirca S. Saturninus durum obiens in martyrio dolorum agomen, aiebat: *Breviter patior, libenter patior: gratias ago, nec agere sufficio. Christe da suffidentiam. Tibi laus, tibi decus.* Ita habet eius vita apud Surium die 11. Februarii.

Marcus Arethusius sub Juliano apostata excarnificatus, ex quod idolum confregisset, stylis confossum, melle illitus et suspensus, ut a respis comedetur, suos tortores irritis, dixitque eos abiectos esse et humi repere, se vero erectum et in sublimi positum. *Hoc constantius et a lacritate eos convertit:* ita Theodor. lib. 3. c. 6. Idem dixit nuper Martyr quidam in Anglia, ex alto suspensus.

QUONIAM DIGNI HABITI SUNT.) Est enim ingens Dei dominum, ut docet Apostolus Philipp. 1. 29. pati pro Christo, ac consequenter ingens est dignitas, laus et gloria. Vide dicta Philipp. 1. ac S. Cyprian. tract. de Exhort. martyrii, et epistola nona ad Martyras, ubi eos vocat fortissimos, fidelissimos, benedictos, beatissimos. Vide et Tertull. lib. ad Martyres, ubi eos vocat pugiles veritatis, milites Christi, victores sacculi. Idem lib. de Anima cap. 32. *Tota paradisi clavis,* inquit, *tuis sanguis est, o Martyr.* Idem lib. de Cultu femin. in fine: *Stolæ, inquit, martyriorum preparantur angelis baubulis sustinentur.* Et Clemens Alexandr. lib. 4. Strom. Martyria, inquit, sunt gloriosæ conversationis exemplaria.

PRO NOMINE IESU.) Hæc est causa tantæ dignitatis passionum et patientiae, scilicet quod pro nomine, honore et amore Iesu patiatur. Hoc est mel, quod omne dolorum fel dulcorat. Audi S. August. in Soliloq. cap. 22. *Tu Domine es dulcedo inextinguibilis, per quam omnia amara dulcorantur.* Tua enim dulcedo Stephano lapides torrentis dulcoravit: tua dulcedo eraticulam beato Laurentio dulcem fecit: pro tua dulcedine ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine tuo contumeliam pati. Ita Andreas securus ad crucem et gaudens, quoniam ad tuam dulcedinem properabat. Hæc enim tua dulcedo ipsos Apostolorum principes sic replevit,

ut pro ipsa crucis patibulum unus eligeret, alter quoque capul ferenti gladio supponere non timeret. Pro hac emenda Bartolomeus propriam pellam dedit. Pro hac quoque gustanda veneni poculum intrepidus Ioannes potavil. Hanc vero ut gustavit Petrus, omnium interiorum oblitus, clamavit quasi ebris dicens: Domine bonum est nos hic esse; faciamus hic tria tabernacula: hic moremum, te contemplemur, quia nullo alii indigemus: sufficit nobis Domine videre te; sufficit, inquit, tanta dulcedine satiari. Unam enim stillam dulcedinis ille gustavit, et omnem aliam fastidit dulcedinem. Quid putas dixisset, si magnam illam multitudinem dulcedinis divinitatis tuę gustasset, quam abscondisti timentibus te? Hanc tuam dulcedinem ineffabilem et illa gustaverat virgo (S. Agatha) de qua legimus, quod exterrita et gloriorante ibat ad carcere, quasi ad eupulas invitata. Ille, ut reor, et ipsa gustaverat, qui dicebat: Quam magna multitudine dulcedinis tuę Domine, quam abscondisti timentibus te? quique monebat: Gustate et videite, quoniam suavis est Dominus. Haec est enim illa beatitudine Domine Deus noster, quam expectamus datum te nobis, pro qua tibi Domine continue militamus; pro qua tibi mortificatur tota die, ut in tua vita tibi vivamus.

CONTUMELIAS PATI.) Vere S. Hieron. Non queras gloriam, et non dolebis cum eris inglorius: qui laudem non appetit, nec contumelias sentit. Id videre est hic in Apostolis, qui spernunt contumelias, veram gloriam adepti sunt. Quid enim gloriostius, quam pati pro Deo, suaque passione Dei gloriam illustrare? Quid gloriostius, quam vitam expendere, et sanguinem profundre pro eo qui eam nobis dedit? Quid gloriostius, quam Christo tanta, et tam dura pro nobis passo vicem reddere (ut ait Tertull. lib. de Resurrectione carnis) plegas plagis, probra probris, eruorem cruxi repedore? Etsi enim illius eruor infinites maioris sit pretii quam noster, tamen noster nobis pariter maximi est pretii: nec eam habeamus quid pretiosius, quod ei rependamus. Hinc illae laureæ, illæ coronæ, illi triumphi Martyrum in Ecclesia tam militante, quam triumphante. Sanctissimi viri, ut S. Franc. S. Xaver. S. Antonius de Padua, ambe runt martyrium, ideoque ad Barbaros profecti sunt; sed Deus eos hoc dono dignatus non est: hinc Martyres, qui eo digni habiti sunt, summas pro eo Deo egerunt gratias, ut patet ex Actis S. Agnetis, S. Lucia, S. Agathæ, S. Polycarpi, S. Marci et Marcellianæ et aliorum Martyrum. Quocirea S. Ignatius Fundator Societatis nostræ, Christi causa in vincula conjectus, cum ab eo quæreret Franciscus Mendosius, postea Episcopus Burgensis et Cardinalis, dum dolenter serret illum carcere ac vincula? respondit: *An tantum malum tibi videtur carcere esse? at vero non tam multa Salmantica compedes sunt, non tot calænx, quia ego plures pro Christo cuiquam: ita Ribaden. in eius Vita lib. 1. c. 15. Idem roganti, Quænam esset compendiaria via ad perfectionem? respondit: Multa pati pro Christo, idque assidue postulare a Deo.*

Morito ergo S. Hieron. ad Iudebiam quest. 11. Triumphus Dei, inquit, est passio Martyrum, et pro Christi nomine cruoris effusio, inter tormenta mira perseverantie stare, torqueri et in suis tormentis gloriori. Ideo odore disseminatur inter gentes, et subtil tacita cogitatio, nisi verum esset Evangelium, nunquam sanguine defendenter. Id sapientib Michael illustris in Iaponia Martyr anno Domini 1609. Audi eius animos et ignes, et litteris quas e carcere ad suos scripsit: *Non possum, inquit, Dei in me beneficentiam verbi exquare, quod pro eius fide captus sim, nimis ex illo die dignatum esse augustinissimum illam maiestatem, et animæ et corporis mei velut adire et capere possessionem: inde in summâ pace fui. Estuabat cor meum*

A inestimabili desiderio, se ad omnem Dei nutum, in prosperis et adversis ad unguem conformandi. Et nonnullis interiectis: Nunc intelligo, irrisiones, contemptus, fastidia, quaslibet denique iniurias pro Dei amore aqua animo toleratas, omnibus regum et Imperialorum seeptris ac diadematibus esse infinitis partibus anteponenda. Quadriennio fui in carcere ita latus et alacer, ut uno tantum die mihi fuisse videar. Ecce bi suot spiritus primitive Ecclesie, in novella Iaponum Ecclesia recalcantes, quos sustat mustum Spiritus sancti.

OMNI AUTEM DIE NON CESSABANT.) Mirare hic tum vers. 42. Apostolorum fortitudinem, tum Pontificum et Magistratum stuporem. Paulo ante eæsia denuntiaverant, ne amplius prædicarent Christum: prædicant nihilominus ipsi ubique et publice, et tamen tacent Pontifices et Magistri, perinde ac si elingunt et enerves essent, nimurum Deus ligabit eis mente, manum et linguan.

CIRCA DOMOS.) *Xz. 7' vixx, per domos, de domo in domum: Tigrina, domestication; Pagnia, in singulis dominis. Ita boni Pastores non tantum suas oves pascunt et docent publice in templo, sed et privatim obuenientes singulorum domos, eos iustruant, consolantur, hortantur, et incitant ad omne bonum.*

Nota. Sub hoc tempore occasione persecutionum Iudeorum, Apostoli ex impulsu Spiritus sanctus quem recenter in Pentecoste ad hoc receperant, cœperunt cogitare de implendo testamento Christi: *Euntes in mundum universum prædicare Evangelium omni creature, Matth. 28. Quocirea Lucius Dexter Praefectus prætorio Orientis, in suo Chronico nuper edito (si tamen illud ipsum siuerum est) quod dedicavit S. Hierouymo, sicut vicissim S. Hieron. eidem dedicavit tract. de Scriptor. Ecclesiasticis, de his ita scribit: Anno Christi trigesimo quarto (quo mortuus est, resurrexit et ascendit in cælum) ultima die Iunii sancti Dei Apostoli, trigesima et octo diebus plus minus post adventum Spiritus sancti (puta post Octavam Pentecostes) convenienti in cenaculo Sion (que domus erat*

C Mariæ matris Joannis, cognomento Marci) ac habitu consilio sortitioneque divina, provincias mundi prædicationis gratia inter se partiuntur. Contigitque S. Jacobo Zebedæ filio Hispania, Ioanni Asia, Mattheo Æthiopia, Thomæ India, Philippo Scythia et Gallia (forte Gallograecia siue Galatia). Quo tempore Canones eduntur, et Apostolice constitutions componuntur, ad Sacramentorum et totius Ecclesie econiam; multo magis Symbolum Apostolorum. Unde subdit anno Christi 37. qui fuit tertius post ascensum Christi in cælum, S. Iacobum profectum esse in Hispanias, ibique evangelizasse, de quo plura cap. 81. Addit Dexter: *Sacra virgo Maria consilio, luce doctrina, B. Virgo et mirabili vita exemplo collegio præsidet Apostolico, ni-doctrinæ hilque grave gerunt illi, quod non eius consilio ductuæ Apostolos gerant. Et mox: Anno Christi trigesimoseptimo B. Virgo, Iacobæ preces fundent Casaraugastæ in columna apparel in spiritu, veniente quoque Ioanne Theologo. Et paulo ante: Iacobus primum templum, vel oratorium B. Virginis, ex eius iussu præsentiaque super columnam Casaraugastæ erexit. Et inferius ad annum Christi 86. Apud Messanenses celebris est memoria B. Virginis Maris, missa prius ab eadem dulci epistola. Et iterum ad annum Christi 35. Ad quam (B. Virginem) frequens ex Hispania febat peregrinatio. Hac enim de causa Christus matrem sibi superstitem esse voluit, ut quasi sui Vicaria, columnam esset Ecclesie, doctrinæ Apostolorum, et consolatrix fideliuum. Verum de his alias. Sane mox a Pentecoste Apostolos et Ierusalem abiisse in suas provincias, censem Gaspar Sanchez, Christoph. a Castro, alii que viri eruditæ, qua de re quid sciendum videatur dicam cap. 12.*

C A P U T S E X T U M.

S Y N O P S I S C A P I T I S.

Ad sedandum murmur Græcorum creant septem Diaconos, inter quos eminens S. Stephanus v. 9. disspulans cum Iudeis, eosque convincens, ab eis capitur, et reus violatae legis Mosaicæ in concilio agitur.

1. **I**n diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Græcorum aduersus Hebreos , eo quod despicerentur in ministerio quotidiano videtur eorum. 2. Convocantes autem duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei , et ministrare mensis. 3. Considerate ergo fratres, viros ex vobis boni testimonii septem , plenos Spiritu sancto , et sapientia , quos constituamus super hoc opus. 4. Nos vero orationi, et ministerio verbi instantes erimus. 5. Et placuit sermo coram omni multitidine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fidei et Spiritu sancto, et Philippum, et Prochorum , et Nicauorem, et Timonem, et Parmenam, et Nicolaum advenam Antiochenum. 6. Hos statuerunt ante conspectum apostolorum; et orantes imposuerunt eis manus. 7. Et verbum Domini crescebat , et multiplicabatur numerus discipulorum in Ierusalem valde: multa etiam turba sacerdotum obediens fidei. 8. Stephanus autem plenus gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. 9. Surrexerunt autem quidam de synagoga quae appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et corum qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stephano: 10. Et non poterant resistere sapientiae, et Spiritui , qui loquebatur. 11. Tunc summisserunt viros, qui dicentes se audivisse eum dicentem verba blasphemiae in Mosen et in Deum. 12. Commoverunt itaque plebem, et seniores, et scribas; et concurrentes rapuerunt eum, et adduxerunt in concilium. 13. Et statuerunt falsos testes , qui dicenter: *Homo iste non cessat loqui verba aduersus locum sanctum , et legem ; 14. Audiuvimus enim eum dicentem: Quoniam Iesus Nazarenus hic destruet locum istum , et mutabit traditiones , quas tradidit nobis Moses. 15. Et intuentes cum omnes qui sedebant in concilio , viderunt faciem eius tanquam faciem angeli.**

Vers. 1. **I**N DIEBUS ILLIS.) Quibus incacerati et flagellati fuerunt Apostoli, uti præcessit: ita S. Chrysost. Lucus Dexter in Chronico tradit Diaconos hos creatos anno Christi 34. paulo post cius ascensum in cælum, nutu et consilio B. Virginis: *Apostoli*, inquit, *septem Apostolicos Diaconos ex Græcis omnes creant*. Eodem anno eos creator docet Baron. qui et ex Eusebio in Chronico addit, eodem anno Iacobum Alphæi, fratrem Domini, a S. Petro ordinatum esse Episcopum Ierosolymorum 27. die Decembris, ac sedisse annis 29.

CRESCENTE NUMERO.) Per persecutiones enim semper crevit crescitur Ecclesia: *Plures efficiuntur, quoties metitur a vobis: semen est sanguis Christianorum*, ait Tertullian. *Apolog. cap. nlt.* Tanta enim modestia, pietas, innocence, fortitudo, caritas, tantus tormentorum et mortis contemptus, tantus ardor patientiæ pro Christo, elucebat in vultu Apostolorum et Martyrum, ut Gentiles ad eorum fidem et vitam capessendant raperet. Videbant enim has doles esse supra natura vires, uer ab alio quam a Deo posse aspirari. Hinc S. Hieron. in vita S. Malchi: *Persecutionibus*, inquit, *crevit Ecclesia, martyris coronata est.*

FACTUM EST MURMUR GRÆCORUM ADVERSUS HEBRÆOS.) Ecce post persecutiones schismata vexant Ecclesiam, quorum causa fuit duplex: Prima, multitudo et turba: inter paucos stetit una anima et unum cor, inter multos multæ subintrarunt animæ et multa corda, diversa scilicet iudicia, desideria, voluntates, cupiditates, quæ unionem hanc ex parte considererunt. Idem videmus factum in Ordinibus et Monasteriis, iuxta illud: *Multiplicasti gentem, non magnificasti latitudinem*, Isaïæ 9. v. 3. Secunda, diversitas nationum: Græci enim certant cum Hebreis. Solet enim quisque suam gentem pre exteris amare, quin et exteram parvipendere, imo subinde aversari et odire. Quocirca Paulus crebro fideles monet, in Christo et Ecclesia ponenda esse haec gentium, linguarum, et morum dissidia: *Non est Iudeus, inquit, neque Græcus: non est servus, neque liber: non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu*, Galat. 3. 28.

GRÆCORUM.) Ex hoc, id est, Græcistarum, sive Græco-orientium, puta Iudeorum, qui extra Iudeam in Graecia nati, aut in ea din versati, Graeca utebantur lingua, Græcisque moribus. Hi enim non Ἰουδαῖοι, id est Græci, sed Ἰωνεῖται, id est Græcistæ, vocabantur. Hebreos enim colonia in Græciam, ut Laedæmonia, et in Ioniam duxisse, 3. 28.

A tradit Iosephus lib. 12. Antiq. cap. 5. et lib. 14. cap. 9. et lib. 16. cap. 4. Nam Gentiles necdum videntur admissi suisse ad Ecclesiam et Christianismum: primus enim ad eam admissus videtur fuisse Cornelius, de quo cap. 10. Contrarium tamen censem Glossa et alii, qui per Græcos accipiunt Gentiles: aliquos enim Gentiles mistos Iudeis, probabile est auditæ prædictio Petri, ad Christum esse conversos, de quo plura cap. 10. Notat Bozius de Sigoia Eccles. lib. 19. cap. 3. Græcos uti primi murmurarunt, ita primos schisma fecerunt et discussisse ad Ecclesiam, utpote in novitatem et factiones proclives: quamquam Græci hic, sive Græcizantes, vocentur non solum illi qui et Græcia, sed etiam qui ex Cilicia , Parthia , Media , aliave quavis Gentilium regione venerant: nam post tempora Alexandri Magni et Antiochi, Iudei omnes Gentiles vocabant Græcos. Unde Apostolus Roman. 1. 16. et alibi, opponit Iudeum Græco, id est Gentili.

B **HEBRAEOS.)** Qui in Iudea nati Hebraice, sed corrupte, hoc est Syriace, loquebantur.

EO QUOD DESPICERENTUR IN MINISTERIO QUOTIDIANO Ministri-
vidue eorum.) Quis hic despctus? quod ministerium ? rium a-
Primo, Raban. censem Græcas mulieres ab Hebreis de-
putatas ad viliora ministeria, minioque labore oppressas. passi-
vum.

Secundo, S. Chrysost. et Beda censem, Græcas viduas qua-
si ridiores repulsas fuisse ab Hebreis a ministrando , ut
rarius ministrarent quam Hebreæ. Tertio, OEcum. quem
sequuntur Gagneius et Cajetau. ministerium hoc non ac-
tive, ut Beda, sed passive accipit, quo scilicet illis divide-
bantur et ministrabant necessaria ad victimum, q. d. Ma-
le alebant viduae Græcorum. Omnes hi sensus probabiles et connexi sunt. Viduis enim competitabat ministerium non tauctum passuum , sed et actiuum propriæ dictum: i-
psa enim, utpote seniores matres familiæ, ministrabant et dividebant aliis necessaria. Nam in earum locum ad

C hoc ministerium ordinati sunt Diaconi. Apostoli enim murmuri occursuri, active dicunt: *Non est æquum nos mi-
nistrare mensis, ideoque creant Diaconos, qui loco vidu-
rum illos ministrant. A viduis ergo totum murmur proser-
petat ad viros: femina enim, uti minus habent iudicij quam
viri, ita magis privatus duecentur affectibus. Origo ergo origo
murmuris videtur fuisse haec , quod viduae Hebreæ , eo murmu-
rato Hebreæ essent, arrogarent sibi honoratoria et locu-
ris. ris. **pleriora ministeria , presertim distribuendi eibos et ve-
stes, ut patebit vers. 3. viliora vero et tenuiora relegarent
ad Græcas. Rursum quod in distributione eiborum et re-***

stium, magis favere plusque dare viderentur Hebreis, A quam Græcis.

Aequaliter origo concordia. Moral. hinc dicte, in omni republica et communitate, pacis et concordie causam esse æqualitatem, si videlicet omnes pari iure et modo tractentur; murmuris vero et discordiæ causam esse inæqualitatem, si alii dominari, vel plus habere velint. Ita videmus in monasteriis, ubi hæc æqualitas exacte servatur, perfectam esse pacem et disciplinam: ubi vero non, utramque languere et interire.

Vers. 2. Non est æquum (Tigurina, non est connundable; Paragin. non est placitum Deo et hominibus; Syrus, non est res pulchra; alii, non est conveniens: omnia hæc significat ap̄τον) NOS DEBELINQUERE VERBUM DEI, docere et prædicare, ET MINISTRARE MENSIS.) q. d. Nostrum est pascere animas vestras cibo spirituali, puta verbi Dei: ergo par est, ut non detineamus eura paseendi corpora vestra cibo corporali: alio ergo minus occupatis cam demandemus. Hinc patet ministerium, in quo despiciebantur viduæ Græcorum, ideoque murmurabant, fuisse ministrare mensis, puta curare ea quæ ad cibum et potum, vitæque sustentationem pertinent. Ubi nota, mensas has partim fuisse sacras, partim profanas et communes. Primo enim hi primi fideles celebrabant Eucharistiam, deinde agapen, id est, convivium commune omnium fidelium in signum charitatis: et ad ultrumque ministerium deputati, imo ordinati sunt Diaconi, de quo mox plura. A ministerio enim nuncupati sunt Græci Diaconi, id est ministri.

Notum hic Episcopi et Praelati, procurationem rerum suarum temporalium aliis demandare, sibi vero Ecclesiæ regimen et prædicationem competere. Id cognoscabant S. Basilius, S. Nazianz. S. August. qui ne quidem de rebus suis temporalibus loqui, aut carum rationes audire sustinebant, ut patet in eorum Vita, ac præsertim S. August. apud Possidon. cap. 24. Vide S. Bernard. lib. 4. de Consider. c. 9.

Vers. 3. BONI TESTIMONII.) Μαρτυρουσιν, id est, ut Vatabil. bono testimonio probatos; Tigurina, spectata probatis, quibus scilicet populus præbat testimonium prudentiae, fidei et probæ vita, puta qui sint bona fama. Sic S. Leo epist. 87. cap. 1. in Episcoporum electione requirit vota civium, testimonia populorum, honoratorum arbitrium, electionem clericorum. Testimonium ergo ad populum spectat, electio ad Clericos, ordinatio ad Episcopos. Refert Sophronius, vel potius Ioannes Moschus in Prato Spirit. cap. 149. hunc S. Leonem ad sepolerum S. Petri in oratione per vigiliasse, ac peccatorum suorum veniam postulasse, eique S. Petruin respondisse: Oravi pro te, et dimissa sunt tibi peccata tua, præterquam impositio manuum: hoc solum abs te requiretur, sive bene, sive fortasse male eris. Videant ergo Episcopi, quales ordinent, eosque diligenter prius examinent et perscrutentur.

Septem.) Ad instar septem angelorum: sicut enim illi Deo quasi primarii ministri assistunt, et ministrant; ita hi septem Diaconi assistebant et ministrabant S. Iacob, cæterisque Apostolis. Vide dicta Apocal. 1. 4. Ergo delegerunt septem Diaconos in Ecclesia militante, ut illi responderent totidem Diaconis, id est, ministris Dei, in Ecclesia triumphante. Utroque enim hæc Ecclesia est una et eadem, una alteri connexa est et subordinata. Horum ad instar Romæ constituti sunt olim septem Diaconi vocati Regionarii, a septem urbis regionibus, quibus a Fabiano Pontifice, ut habeat eius vita, prepositi fuerunt. Exaristus quoque Pontifex septem Diaconos sanxit, qui Episcopum concionantem enstodirent. In Concilio Romano II. sub Silvestro, statuitur can. 6. ut Diaconi Cardinales in urbe sint septem. Idem sanxerunt alias Ecclesiæ, ut patet in Concilio Aquisgranensi cap. 7. Sed crescente fidelium numero, hic Diaconorum numerus pariter laxatus et amplificatus est.

PLENOS SPIRITU SANCTO.) Tum ad patienter serendum, ac sedandum oblocutiones et murmura viduaram et orphanorum, ut vult OEcumen. tum ad alia Diaconorum munia, de quibus mox rite obeundum.

QUOS CONSTITUAMUS SUPER HOC OPUS.) Hinc S. Chrysostomus.

VOL. X.

sost. OEcumen. Beda et Mariana censemus hos septem Diaconos constitutos fuisse dumtaxat mensuram praefectos, non autem ordinationem aliquam sacram adeptos: itaque diversos eos fuisse a nostris Diaconis qui ordinantur ad ministerium Eucharistiae et Ecclesiæ. Ulterius progrediuntur hæretici, quin et a Catholicis Durandus in 4. d. 21. qu. 2. qui absolute negat Diaconatum esse Sacramentum: solum enim Sacerdotum ait esse Ordinis Sacramentum. Durando consentit Caetan. tom. 1. tract. 11. et scribens in hunc locum Aetor. negat Diaconos fuisse ministros altaris. Idem habet spurius Canou sextæ Synodo affixus c. 10. apud Theod. Balsam. Verum dies utrumque esse falsum; et si enim non sit de fide (eo quod nec in Scriptura expressum, nec ab Ecclesia definitum sit), tamen communis sententia Patrum et Doctorum est, Diaconatum esse Sacramentum, coequo hic initiatos septem hosce primos Diaconos.

Id ita esse patet Primo, quia hi septem Diaconi ordinati sunt per impositionem manuum, id est simili ritu quo Episcopi et Presbyteri: ergo sicut illi, sic et Diaconi suscipiunt Sacraementum Ordinis.

Secundo, quia in Diaconos hie non alii electi sunt, nisi qui a populo haberent probatum testimonium, plenique essent Spiritu sancto et sapientia: hæc autem non requiruntur ad ministerium mensarum, quod antea obierant communes viduæ, sed ad sacram ordinationem. Hinc cursus secundem ordinoaverunt prævia oratione, ut fieri solet in ordinatione Sacerdotum.

Tertio, quia S. Stephanus paulo post ordinationem ecepit prædicare Evangelium, idque tanta vi spiritus et gratia, quam in ordinatione accepérat, ut nemo Iudeorum ei possit resistere.

Quarto, quia S. Paulus semper coniungit Diaconos cum Episcopis, sub quibus comprehendit et Sacerdotes, ab hisque magno sanctitatem et perfectionem exigit. Insuper Ephesi, Philippi et Crete eos instituit, ubi tanen non erat vita, nec mensa fidelium communis, ac proinde non erant ibi mensarum praefecti: ergo Diaconi ibidem alii et altius habebant ministerium. Vide 1. Timoth. 3. v. 2. ad Titum 1. v. 6. Philipp. 1. v. 1.

Quinto, quia Diaconi in absentia Sacerdotum possunt baptizare, Eucharistiam ministrare, reconciliare pénitentes publicos, prædicare, etc. ut patet ex Concil. Niceno c. 11. S. Cypriano lib. 3. epist. 17. S. Gregor. lib. 4. epist. 88. Concil. Vasensi II. cap. 2. et ex Vita Vincentii Martyris et Diaconi, qui iussu Episcopi prædicabat: in omni ordinarii Diaconi sanguinem Domini populo ministrabant, ut patet ex Actis S. Laurentii, et ex S. Cypriano serm. 5. de lapsis, et ex S. Iustino Apolog. 2. et ex Concil. Carthag. IV. cap. 38. Ergo sicut ad hæc ordinantur sacerdotes, gratiamque ad hæc rite obeunda recipiunt, ita et Diaconi.

Sexto, Diaconatus semel susceptus amittit, aut iterari nequit: ergo imprimit characterem: ergo est Sacramentum.

Septimo, Diaconatus ex Apostolorum instituto habet annum exalbitum, ut docet Concil. Carthag. II. cap. 2. Idem sane datum est in Concil. Ancyrano cap. 9. vel 10. Aegathensi sub Symmacho Arclatensi II. cap. 2. Arausianio I. cap. 22. a Syricio epist. ad Episc. Africani. cap. 2. S. Leone epist. 95. et aliis. Ergo est Ordo sacer.

Octavo, quia Diaconis ex officio competit solemnis recitatione vel decantatio Evangelii, oratio cum Pontifice, eura silentii et pacis in Ecclesia, ut ait S. Clemens, lib. 2. Constit. cap. 61. eura vasorum sacrorum et thesauri Ecclesiæ, eleemosynarum distributio; quæ sane postulant ministrum sacram et sacratum.

Nono, id convincitur ex Patribus. S. Dionys. Diaconos quasi Ordinis sacri ponit in sua Eccl. Hierarch. cap. 2. et seq. nütque inter alii, eos panem sanctum et calicem benedictionis, id est, consecrationis Eucharistiae, imponeant altari. S. Ignatius epist. ad Heronem Diaconum, qui ipsi in Episcopatu Antiocheno successit: Nihil, ait, sine Episcopis facio: sacerdotes enim sunt, tu vero sacerdotum minister: baptizant, sacrificant, eligunt, manus imponunt;

tu vero illis ministras, ut S. Stephanus Iacobus. Idem ep. ad Trallianos: Oportet et Diaconos mysteriorum Christi ministros per omnia placere: nec enim ciborum et potuum ministri sunt [nota], sed Ecclesie Dei administratores. Et inferius: Quid vero Diaconi, quam imitatores angelicarum virtutum? qui purum et inculpatum ministerium illius (Sacerdotibus) exhibent, uti S. Stephanus B. Iacobus, Timotheus et Linus Paulo, Anacleetus et Clemens Petro: qui igitur his non obedit, atheus prorsus et impius est. Idem tradit S. Cyprian, lib. 3. ep. 9. ubi docet hos Diaconos ab Apostolis ordinatos esse ad hoc, ut haberent Episcopatus sui, et Ecclesie ministros. S. Polycarp. ep. ad Smyrnenses, asserit Diaconos esse ministros non hominum, sed Christi.

Porro septeni hosce primos Diaconos sacrum Diaconatus Ordinem suscepisse, docet S. Dion. Eccles. Hierarch. cap. 3. Cyprianus ep. ad Rogatianum, S. August. serm. 4. de sanctis, Arator. Baron. Salmeron, et passim alii hic. Quin et S. Clemens lib. 8. Constit. cap. 17. et 18. tradit Episcopum ordinare Diaconum imponendo ei manus et certis precibus, quibus postulat ei dari plenitudinem Spiritus sancti, sicut eo impletus est S. Stephanus. Et S. Hieron. epist. 1. asseverat Nicolaum, unum et septem hisce Diaconis, ministrasse calicem Domini. Concilium Aquisgranense, cap. 7. docet Diaconos in Ecclesia ordinari ad instar septem horum primorum Diaconorum, quos reprezentarent Levitae in veteri Testamento: imo Ecclesia in Diaconorum ordinatione orat, ut digni existant gradu et ordine, quo in septenario numero Apostoli Stephanum cum sociis elegerunt. Quocirea Conc. Neocesar. can. 14. asserit Diaconos ab Apostolis institutos regulam esse Diaconorum. Insuper Diaconi, uti iuvenes atate, vigore et spiritu, sustinerunt pondus Ecclesia, praesertim in persecutione, in eaque robore et alacritate corporis et animi Pontifices superarunt, totique Ecclesia exemplum constantiae, et exemplar martyrii dederunt, ut fecit S. Laurentius tempore S. Sixti Pont. S. Vincentius tempore Valerii Episcopi Casaraugustani; S. Ciriacus, Largus, Smaragdus, etc. tempore S. Marcelli sub Diocletiano, quibus omnibus prævivit et præluxit hic S. Stephanus quasi eorum primicerius et choragus.

Obligatur I. Dices, S. Anacleitus ep. 2. S. Cyprianus, lib. 3. ep. 9. et Damasus ep. 3. asserunt Diaconos non a Christo, sed ab Apostolis esse institutos. Ergo Diaconatus non est Sacramentum: omnia enim Sacra menta a Christo, non ab Apostolis, sunt instituta, uti definit Conc. Trid. sess. 7. can. 1.

Resp. hos Patres tantum velle dicere, quod Christus nullus ordinavit Diaconos, sicut ordinavit Episcopos et Presbyteros: inde tamen non sequitur Christum non instituisse Diaconatus Sacramentum; sed tantum eius executionem commisisse Apostolis. Pari modo Christus nullum confirmavit, et tamen instituit Confirmationis Sacramentum, iussitque Apostolis et Episcopis ut illud administrent.

Obligatur II. Dices secundo, Diaconi hic instituuntur occasione murmuris, et mensis dumtaxat præficiuntur. Ergo non fuerunt ordinati ad aliud sacram ministerium.

Resp. Primo, occasione instituendi hosce Diaconos fuisse murmur de mensis, inde tamen non sequi eos dumtaxat præfectos fuisse mensis. Nam Apostoli hac occasione usi, executi sunt præceptum Christi de creandis Diaconis, eisque demandandi omnia officia a Christo sancta, tanta spiritualia, quam corporalia, quale erat mensarum et elemosynarum distributio. Ita Iacob. III. lib. 3. de Myster. Missæ cap. 5. et 50.

Resp. secundo, mensas has fuisse sacras, nimurum celebrationis Eucharistiae, et post eam agapes, sive conviviali communis in signum charitatis. Primi enim Christiani quotidie communicabant, et post communioem simul coenabant, ut patet 1. Cor. 11. 21. Unde non sumebant cibum corporalem, nisi prius sumissent sacram. Diaconi ergo instituti sunt, ut ministrarent tum sacerdoti in mensa, hoc est Altari Eucharistiae, quam constat omnime esse sacram; tum populo in mensa agapes, que licet corpora

A lis esset, erat tamen spiritualis quoque et sacra; tum quia erat appendix et quasi clausula ac consummatio Eucharistie; tum quia mensa haec benedictebatur a sacerdote sacrificante; tum quia institutebatur communis, in symbolum amoris et charitatis; tum denique quia instruebatur ex bonis fidelium Deo obleatis et dicatis, quae proinde iam erant Ecclesiastica et sacra, non laica et profana. Ergo Diaconi utrique mensæ ministrantes, obibant ministerium non profanum, sed sacrum; ad quod proinde rite obendum exigitur peculiarius Dei gratia, quæ eis dabatur in impositione manuum Apostolorum, puta iu ordinatione.

Denique præter officia Diaconorum iam recensita, ea Diaconorum erat, Primo, circumspicere omnia quæ in Ecclesia fiebant, eaque referre ad Episcopum. Ude S. Clemens lib. 1. 3. Constit. cap. 19. Diaconum vocali animam et sensum, puta oculum, auditum, os et cor, Episcopi. Secundo, ex Diaconis eligebantur Apocrisarii, id est, nuntii et legati Sedis Apostolice, ut patet ex S. Gregorio lib. 11. epist. 43. Tertio, Diaconorum erat obire carceres, et Confessores futurosque Martyres consolari, animare, alicet, omnique ope spirituali et corporali adiuvarare, ut patet ex S. Cypriano lib. 3. epist. 13. Quarto, eorum erat gestare et custodire sacras reliquias, ut patet ex Victore Uticensi lib. 3. Persecut. Wandal. Plura eorum officia recenset S. Clemens lib. 3. Constit. cap. 19. quæ et enumerantur in Decreto dist. 93. cap. Diaconi Ecclesie. Idem Clemens lib. 2. Constit. cap. 61. Diaconus, inquit, loca videat, ut quilibet ingrediens (in Ecclesiam) in suum locum concedat, ac præter decorum ne sedeat. Attendat ne quis murmur, neve conniveat, vel nutet. Et mox: Diaconi absoluta oratione, alii oblatione Eucharistie sint intenti, ministrantes corpori Domini; alii turbas videant, quietemque illis imporent. Dical autem qui assistit Ponitici Diaconus, populo: Ne quis contra aliquem, ne quis in hypocrisi, scilicet accedat ad Euchariastiam. Idem lib. 8. c. 7. et 9. tradit, Diaconum solitum emittere ex Missa energumenos et catechumenos stato tempore, uti finita Missa omnes fideles dimittat, dicens: Ita Missa est. Ac cap. 13. ait, Diaconum solitum indicere preces populo pro Episcopis, Presbyteris, viduis, virginibus, orphanis, catechumenis, omnique statu Ecclesie.